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 - Skal vi lykkes, må samarbeid i fokus!

Ytteborg fikk jobben som verdensarvkoordinator etter at verdensarvområdet Rjukan – Notodden Industriarv ble 
innskrevet på UNESCOs verdensarvliste i 2015.

Han kom godt forberedt til oppdraget. Med lang fartstid innen ledelse og kulturminneforvaltning, samt ansvarlig 
for en rekke UNESCO-nominasjoner hos Riksantikvaren, klarte han ikke å motstå fristelsen – han forlot sin jobb 
som rådmann i Nore og Uvdal kommune til fordel for verdensarven. 

Hvordan oppstod interessen for tekniske kulturminner?

- Det kom med min nostalgiske væremåte og familiebakgrunn. Min morfar var fra Nederland og ledet 
utbyggingen av en rekke nye jernbanelinjer for den Nederlandse Spoorwegen (NS). Jeg hadde et nært 
forhold til min morfar og han fortalte mye fra arbeidet sitt. Mormor var fra Kragerø, og vi var ofte på Jom-
fruland der de bodde som pensjonister. Der fikk jeg en lidenskapelig interesse for båter og ferger. Med 
sidebaneidyllen Kragerøbanen, som den koselige avslutningen på togreisen fra Oslo og Vestbanen, måtte 
det ble kjærlighet til gammel samferdselshistorie på meg. 

Min far var dessuten bilinteressert, noe jeg har arvet. Hjemme på Nesbyen har jeg seks veteranbiler, deriblant min 
barndomsbil, en Ford 17M Taunus fra 1959. Har også en veterantraktor fra 1954 – en Hanomag med dobbeltsete 
og hele 12 hestekrefter. Den kjørte jeg fra 10-årsalderen hos familie på Jomfruland. 

Vi er ellers kjent med at Alexander i sitt daglige arbeid faktisk bruker sin gamle Volvo 240 herregårdsvogn (års-
modell 1992) på sine arbeidsreiser til Vinje, Rjukan og Notodden, og til Fylkeshuset i Skien der han har kontor. 
Bilen har for lengst passert en halv million kilometer, og Ytteborg er på god vei til den neste. Dette er god, gam-
mel svensk kvalitet – og bilen lever virkelig opp til sitt rykte, lovpriser Ytteborg.   

Alexander forvalter et fagområde som kalles tekniske kulturminner. - På dette fagfeltet er Norge et foregangsland, 
forteller Alexander. Hvordan det ble slik er sammensatt.  Tanken om bevaring av de tekniske kulturminnene kom 
som følge av det store endringene i Norge på 1960-tallet. Den gamle mekaniske tidsalder var på vei ut, og både 
innen samferdsel og industri var mange interessante og verneverdige klenodier i ferd med å fases ut. Noen 
hadde heldigvis blikk for dette, og det oppstod et engasjement for å ta vare på noe av denne tekniske historien. 
Mange frivillige tok del i arbeidet med å vedlikeholde og verne. Det startet med bevaring av jernbanestrekninger, 
som Aurskog-Høland-banen, i dag kjent som Tertitten på Sørumsand. Entusiaster sørget for at denne ble tatt vare 
på så tidlig som etter nedleggelsen i 1960. Det samme skjedde med Setesdalsbanen i 1962. Så ble det aktuelt 
å verne fartøyer. I 1967 ble dampskipet Skibladner på Mjøsa reddet etter å ha sunket for andre gang på 30 år. 
Man så verdien av å ta vare på Norges siste gjenværende hjuldamper som et nasjonalt klenodium. De gamle 
lokalbåtene på Oslofjorden kom også på dagsorden. Norsk Veteranskibsklubb ble etablert i 1964 med sikte på 
å ta vare på en av rutebåtene herfra, nemlig DS Sport. Dessverre lyktes ikke dette, men i 1969 fikk man tak i DS 
Børøysund som hadde seilt i Vesterålen, og som i dag regnes som ett av pionerskipene innen det nasjonale 
fartøyvernet. 



RJUKAN-NOTODDEN
INDUSTRIARV

Industriarven.no

Så må det nevnes at Norge var tidlig ute med å verne sin bondekultur. Bygningsvern på bygdene var et faktum 
på tidlig 1900-tall. Herfra fikk vi kunnskap og erfaring med riktig antikvarisk tilnærming, både gjennom å bygge 
videre på gamle håndverkstradisjoner, men også forståelsen av materialvalg og metodebruk til antikvarisk 
istandsetting. Restaurering av nasjonale skatter som Nidarosdomen og Akershus festning gav viktig kompetanse 
på dette området. Denne kunnskapen forplantet seg til vernearbeidet med tekniske kulturminner i moderne 
tid. Antikvarisk istandsetting av tekniske kulturminner er vi blitt temmelig dyktige på, også i et internasjonalt 
perspektiv. Derimot har nok andre nasjoner tatt vare på vesentlig mer enn hva vi har her i Norge. I England 
ligger man langt foran oss når det gjelder for eksempel bevaring av museumsbaner og jernbanemateriell. De har 
mange operative linjer og hele 500 damplokomotiv i aktiv bruk! Det skulle derfor bare mangle at vi klarer å drifte 
Rjukanbanen, Tinnosbanen og jernbanefergene som unik verdensarv her i Norge.

- Hva skal til for å lykkes i forvaltningen av Rjukan – Notodden industriarv?

- Det er flere forutsetninger. For det første god kontakt mellom eier og den som skal forvalte. Så er gjen-
bruk av kulturminnene svært viktig. 

- Hva kan en gammel fabrikkbygning eller en jernbanestasjon brukes til i vår tid?  Vi må tenke bærekraft. 
Står utgifter til vedlikehold i riktig forhold til måten vi benytter kulturminnet? Det er også vesentlig at det 
vi verner er et representativt utvalg. Med det menes at utvalget av det vi verner er riktig, ut fra at kultur-
minnet er typisk for en periode eller for en kategori bygninger. Når vi eksempelvis verner Vemork krafts-
tasjon er det fordi den er representativ for kraftstasjoner i Norge på begynnelsen av 1900-tallet.

Det er mange utfordringer framover. Rjukan – Notodden Industriarv er stor og omfattende. Den innbefatter 97 
såkalte signifikante elementer. Det er den mest komplekse av Norges åtte verdensarvsteder. Det innebærer store 
kostnader og den utfordrer til samhandling i skjæringspunktet bevaring og utvikling. Særlig krevende er istand-
settingsarbeidene knyttet Tinnosbanen og utbyggingen av ny Europavei 134 gjennom Notodden. Men også ut-
bygging i verdensarvbyene krever fokus og gode løsninger slik at vi verner om verdensarven og kravene vi skal 
etterleve fra UNESCO for å beholde statusen.

Det er ellers av stor betydning at vi samarbeider på tvers av sektorer. At vi har felles fokus, både fra statlige or-
gan, fylkeskommune og fra de tre verdensarvkommunene. At vi informerer hverandre i visshet om at verdensarv 
er sektorovergripende. Verdensarv innbefatter både næring, samferdsel og skole. Forvaltningsplanen for industri-
arven Rjukan- Notodden, som vi er satt til å overholde, har dette som overordnet mål.

Får vi pengene, og får vi til dette samarbeidet, har vi alle muligheter til å gjøre verdensarven til den ressursen for 
framtida som vi alle ønsker oss.
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